Do Orçamento do Município 

Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Santo Amaro da Imperatriz para o 

exercício de 2022 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 125.735.000,00 

(cento e vinte e cinco mil, setecentos e trinta e cinco mil reais), sendo R$ 

85.470.000,00 (oitenta e cinco milhões, quatrocentos e setenta mil reais) 

do Orçamento Fiscal e R$ 40.265.000,00 (quarenta milhões, duzentos e 

sessenta e cinco mil reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

Dos Orçamentos do Executivos e Legislativo 

Artigo 2º - O Orçamento do Município para o exercício de 2022 estima a Receita em R$ 

125.735.000,00 (cento e vinte e cinco mil, setecentos e trinta e cinco mil 

reais). Fixa a Despesas para a Câmara Municipal em R$ 1.990.000,00 (um 

milhão, novecentos e noventa mil reais) e em R$ 123.745.000,00 cento e 

vinte e três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil reais) as Despesas 

do Poder Executivo. 

§ 1º - A Receita do Município será realizada mediante  a arrecadação de tributos, 

rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em 

vigor, discriminada nos quadros anexos com seguinte desdobramento.

[...]

SOMA                                                                                                   125.735.000,00 

Do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Artigo 3º- O Orçamento da entidade Prefeitura Municipal para o exercício de 2022 

estima a Receita em R$ 95.778.000,00 (noventa e cinco milhões, 

setecentos e setenta e oito mil reais) e fixa as Despesas em R$ 

83.119.000,00 Oitenta e três milhões, cento e dezenove mil reais) e as 

transferências do tesouro ao Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo 

Municipal de Saúde e Câmara Municipal em R$ 12.659.000,00 (doze 

milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil reais). 

§ 1º- A Receita será realizada mediante Transferência Financeiras do Tesouro 

Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de 

governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação 

em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com seguinte

[...]

TOTAL                                                                                              95.778.000,00 

Do Orçamento do FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Artigo 4º -   O Orçamento da entidade Fundo Municipal de Assistência Social para o 

exercício de 2022 estima a Receita em R$ 843.000,00 (oitocentos e 

quarenta e três mil reais), as Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal em R$ 2.453.000,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e 

três mil reais) e fixa as Despesas em R$ 3.296.000,00 (três milhões, 

duzentos e noventa e seis mil reais). 

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferência Financeiras do Tesouro 

Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de 

governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação 

em vigor e discriminados nos quadros anexos, com o seguinte

[...]

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

Do Orçamento do  FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SANTO AMARO DA 

IMPERATRIZ 

Artigo 5º - O orçamento da entidade Fundo Municipal de Saúde para o exercício de 

2022 estima a Receita em R$ 11.832.000,00 (onze milhões, oitocentos e 

trinta e dois mil reais), as Transferências Financeiras do Tesouro municipal 

em R$ 8.216.000,00 (oito milhões, duzentos e dezesseis mil reais) e fixa a 

despesa em R$ 20.048.000,00 (vinte milhões, quarenta e oito mil reais). 

§ 1º -  A Receita será  realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências  de outras esferas de 

governo, Outras  Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação

[...]

TOTAL                                                                                             20.048.000,00 

Do Orçamento do  IPRESANTOAMARO 

Artigo 6º -  O Orçamento da entidade IPRESANTOAMARO para o exercício de 2022 

estima a Receita em R$ 16.922.000,00 (dezesseis milhões, novecentos e 

vinte e dois mil reais)  e fixa as Despesas do mesmo valor. 

§ 1º-   A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de 

governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação